Ἐγενήθη τὰ δάκρυά μου ἔμοι ἄρτος ἡμέρας καὶ  
νυκτός.

(A f. 228, B f. 153 b, L f. 212, L f. 143) Ἐκ-  
τεπιτωκότα τὸν Ἰσραὴλ φειδοῦς τῆς ἄνωθεν θειᾶς  
κατελήφασιν συμφοραὶ· πεπύρθηται γὰρ αἱ τῆς  
Ἰουδαίας πόλεις ὑπὸ τῆς Ῥωμαίων στρατιᾶς. Καὶ D  
ὅτι ταῦτα αὐτοῖς συμβῆσεται, προκαταμεμήνυκεν ὁ  
Χριστός· «Ὅτι· ἂν γὰρ ἴδῃτε, φησὶν, κυκλουμένην  
ὑπὸ στρατοπέδων τὴν Ἰερουσαλήμ, τότε ἐρεῖτε τοῖς  
δρακῖν· Καλύψατε ἡμᾶς, καὶ τοῖς βουνοῖς· Ἔσατε ἐφ'

<sup>22</sup> Psal. xxxv, 10. <sup>1</sup> Rom. xi, 24. <sup>2</sup> Isa. i, 15. <sup>3</sup> Psal. xxiii, 16. <sup>4</sup> Luc. xxiii, 30.

(1) Ita diserte Num. xxvi, 41, *Core pereunte, filii ejus non perierunt.*

(2) Num hinc apparet lectum fuisse a Cyrillo in  
textu *ad Deum fontem vivum?* uti est reapse in variis  
lectionibus Lat. apud Sabateribus. Neque certe  
difficilis erat in Latinis codd. inflexio *fontem* in  
*fortem*. Sed tamen pro lectione *fortem* stant codices  
Græci Vat. A, B, C, D, E, F, K, L, qui habent  
*ἰσχυρόν*, cum vulgato Lat., ut ego conferens com-

PATROL. GR. LXXIX.

intellectu opus est illis qui post quantumvis tempus  
eventura cognoscere volunt. Sed quis demum *Core*  
fuit? Sub *Mose* hic erat, periiitque cum factiosis  
suis in conspiratione contra prædictum: verum ejus  
liberi neque impietatis neque perditionis paternæ  
participes fuerunt (1); sed adeo pii evaserunt, ut  
canendis psalmis fuerint deputati.

Vers. 3. *Sitivit anima mea ad Deum vivum, etc.*

Quia in psalmo hunc præcedente dictum fuit ex  
Servatoris persona: «Domine, miserere mei, et re-  
suscita me, et retribuam illis,» nunc crucifigentium  
persona proponitur, qui gravissima passi erant,  
cum sit exploratum eos deinceps receptum in gra-  
tiam iri. Hi sitire ad Deum se aiunt, fontemque (2)  
qui apud ipsum est discupere, de quo videlicet dic-  
tum fuit: «Apud te fons vitæ est<sup>22</sup>.» De his  
itaque Paulus ait: «Nam si tu ex naturali excisus es  
oleastro, et contra naturam insertus es in bonam  
olivam; quanto magis isti qui secundum naturam  
propriæ inserentur olivæ? » Hæc igitur Israel præ-  
nitens dicit, nempe cupere se ad Deum accedere  
secundum affectum et sanctificationem, quæ per fi-  
dem in Christum fit: et quem ceu hominem occi-  
derunt, hunc Deum viventem appellant; errorent  
suum confitentes, quo vitæ auctorem morti tradi-  
derunt. Verba autem «Quando veniam,» propria  
sunt cupientium futuram vocationem, quærentium-  
que tempus cognoscere; quo ipsi quoque coram Deo  
Patre apparebunt, etsi nunc alieni Deo sunt. Sit  
enim *Isaias* dixit: «Cum ad me manus tetenderit  
tis (3), **190** meos a vobis avertam oculos; et si  
preces vestras multiplicaveritis, non tamen vos au-  
diam: nam manus vestræ cruentæ sunt<sup>23</sup>.» Secus  
vero cum vocabuntur, tum apparebunt conspectui  
Dei; scriptum est enim: «Oculi Domini super ju-  
stos<sup>24</sup>.»

Vers. 4. *Fuerunt lacrymæ meæ mihi panis diu noctuque.*

Derelictum a superna misericordia *Israelem* gra-  
ves corripuerunt calamitates: vastatæ enim fuerunt  
*Judææ* civitates a Romano exercitu. Et quod hæc  
essent eventura, *Christus* prædixerat: «Cum vi-  
deritis, inquit, obsessam ab exercitibus *Jerusalem*,  
tunc dicetis montibus: Operite nos, et collibus: Ca-  
dite super nos<sup>4</sup>.» Hæc autem *Judæis* patientibus  
conviciabantur, uti par erat, nonnulli finitimi: sem-

peri; et ita in plurimis aliis legi valde reor. Ita  
habet etiam *Chaldaica* paraphrasis, unde suum  
*fortem* hausisse puto *Hieronymum* in translatione  
ex Hebr. Cæteroque tam in Hebraico textu quam in  
Græco antiquissimo Vaticano nihil est aliud quam  
*ad Deum vivum*.

(3) In textu Græco codicis B (nam in cod. A hoc  
deest) legitur *ἐκτείνῃς, tetenderis*; sed sine dubio  
pluraliter ponendum est *ἐκτείνῃτε*.

illi esse nomen, quod est super omne nomen <sup>88</sup>. Α σου. » Πεπεισμένη κεχαρίσθαι αὐτῷ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὄνομα.

Vers. 7. *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur.*

Sermonem prophetia transfert ad Judam, ingredientem quidem uti discipulum, sed de Domino improbe loquentem et cogitantem, et cum Judæis paciscentem, qui mala contra Dominum consilia inibant, ipsumque invita lege innocentem occidere festinabant. Ergo cæteri, inquit, inimici, propemodum dicentes: Grave nobis est vel ipsum videre; necem ei parabant; Judas vero ingrediebatur uti familiaris ad explorandum; observabat enim proditioni tempus idoneum, scelestam hanc ob causam volvens secum concinnansque consilia. Deliberavit enim homicidis Dominum tradere, ipsum vero latere putabat vana loquens, id est Rabbi eundem appellans et magistrum.

*Egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum.*

Foras, inquit, prodiens paciscebatur cum Scribis, pontificibus, ac Phariseis; haud jam intra cor suum loquens, sed palam disserens. Quid porro aiebat? « Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam <sup>89</sup>? »

Vers. 8. *Adversus me susurrabant omnes inimici mei.*

Judæorum contra se machinationes denotat et occulta consilia. Timentes enim plebem, haud audebant hæc palam agere, sed occultum inibant conciliabulum. Nam susurratio, timida quædam locutio est, et arcana maledictio; sicuti vice versa convicium, publica est et coram invectio,

Vers. 9. *Sermonem iniquum constituerunt adversus me.*

Nempe is fuit: « Tolle, tolle, crucifige eum <sup>90</sup>. » Quod autem iste iniquus sermo fuerit, patet ex dicto: « Innocentem et justum non occides <sup>91</sup>. » Quin adeo tyrannidis quoque crimen illi affinxerunt dicentes, eum regem semet facere, et velare quominus Cæsari tributum penderetur, Imo et falsos testes adversus Christum conquisiverunt, et mendacia sonfinxerunt.